
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  31 DEL  25-10-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONI CON REGIONE MARCHE PER 

SERVIZI DI CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA E SISTEMA PAGOPA  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre, alle ore 19:00, 

nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO P 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA A 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA A   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   5] Presenti n.[   6] 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 25-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- ai fini di garantire il processo di dematerializzazione documentale e di digitalizzazione 

dei processi e delle relazioni tra Pubblica amministrazione e cittadini e imprese è 

necessario che i documenti dell’ente siano generati in formato nativo digitale; 

- con DGR n. 1498 del 23/10/2012, “Sistema    Informativo    regionale    dei   

pagamenti elettronici (MPay) - Approvazione dell'accordo per il riuso del S.I. PayER 

della Regione Emilia Romagna”, la Regione Marche ha istituito la propria piattaforma 

regionale di pagamenti on line, al fine di offrire agli enti locali marchigiani uno 

strumento per l’erogazione dei servizi di pagamento, attraverso il riuso del sistema 

PayER; 

- con DGR n. 264 del 10/03/2014 la Regione Marche ha aderito al Nodo dei Pagamenti-

SPC gestito dall’Agenzia per l’Italia Digitale e si è posta come intermediario 

tecnologico e soggetto facilitatore per gli enti locali nella la gestione dei servizi di 

pagamento on line; 

 

VISTO che con la Legge Regionale n. 3 del 2015, “Legge di innovazione e 

semplificazione amministrativa” finalizzata a favorire il processo di innovazione 

organizzativa e tecnologica delle pubbliche amministrazioni del territorio regionale, la 

Regione Marche promuove l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche abilitanti per 

l'erogazione a cittadini e imprese di servizi applicativi e telematici, compresi i servizi 

per la sicurezza, l'identità digitale e la cooperazione applicativa; 

 

DATO ATTO che:  

- il Comune di Poggio San Vicino con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 

24/10/2016 ha approvato la partecipazione al Bando “Azioni a supporto 

dell’integrazione dei sistemi della PA locale per la gestione dei servizi di e-

government” – Regione Marche finanziato dai fondi POR FESR 2014-2020 – Asse 2 – 

Os6; 

- con detta deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato uno schema di 

convenzione per l’aggregazione tra i diversi enti pubblici della Provincia di Macerata, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 25-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

coordinati quale partner tecnologico dalla TASK srl, società a controllo pubblico che 

gestisce il SINP; 

 

CONSIDERATO che il progetto di integrazione dei sistemi della PA locale per la 

gestione dei servizi di e-government è stato finanziato dalla Regione Marche, per cui le 

azioni finalizzate alla interoperabilità dei sistemi e all’integrazione dei servizi sono in 

corso di realizzazione, in forma aggregata tra i diversi enti, con capofila il Comune di 

Macerata; 

 

CONSIDERATO altresì che al fine della digitalizzazione dei processi e delle relazioni, 

in conformità al Codice dell’Amministrazione Digitale, è necessario che i documenti 

amministrativi siano conservati a norma, in sistemi conformi alle indicazioni dell’AgID 

e alle regole tecniche, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 82/2005; 

 

VISTO l’art. 43 del D. Lgs. 82/2005, il quale prevede che “Gli obblighi di 

conservazione e di esibizione di documenti si intendono soddisfatti a tutti gli effetti di 

legge a mezzo di documenti informatici, se le relative procedure sono effettuate in modo 

tale da garantire la conformità ai documenti originali e sono conformi alle Linee 

guida”; 

 

PRESO ATTO che la Regione Marche ha previsto la costituzione del Polo di 

conservazione con la Delibera di Giunta regionale n. 1039 del 30/07/2008 “Modalità 

Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - POR-FESR - 

Competitività regionale e occupazione 2007-2013” e ha deliberato con atto di Giunta n. 

167 del 01/02/2010 la costituzione del Polo regionale di conservazione digitale  

denominato “Marche DigiP”, d’ora in poi denominato Polo Marche DigiP; 

 

CONSIDERATO che Polo Marche DigiP è la struttura individuata dalla Regione 

Marche per la fornitura della soluzione tecnologica, organizzativa, giuridica ed 

archivistica per la gestione e conservazione di archivi digitali della Amministrazione 

regionale e degli enti locali del territorio regionale; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 25-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

RILEVATO che in seguito all’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione 

servizi di gestione del Polo di conservazione Marche DigiP per tre anni - la cui 

aggiudicazione efficace è stata formalizzata con DDPF n.48/INF del 28.06.2016 - esiste 

l’infrastruttura organizzativa, tecnologica e giuridica necessaria all’avvio dei servizi di 

archiviazione digitale a norma; 

 

VISTO l’art. 5, comma 1 del D. Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale – 

CAD), il quale prevede che “I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, sono obbligati ad 

accettare, tramite la piattaforma di cui al comma 2, i pagamenti spettanti a qualsiasi 

titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico, ivi inclusi, per i micro-pagamenti, 

quelli basati sull'uso del credito telefonico. Tramite la piattaforma elettronica di cui al 

comma 2, resta ferma la possibilità di accettare anche altre forme di pagamento 

elettronico, senza discriminazione in relazione allo schema di pagamento abilitato per 

ciascuna tipologia di strumento di pagamento elettronico come definita ai sensi 

dell'articolo 2, punti 33), 34) e 35) del regolamento UE 2015/751 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 29 aprile 2015 relativo alle commissioni interbancarie sulle 

operazioni di pagamento basate su carta”; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 5, comma 2 del CAD è previsto che “al fine di dare 

attuazione al comma 1, l'AgID mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di 

connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra 

le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di 

assicurare, attraverso gli strumenti di cui all'articolo 64, l'autenticazione dei soggetti 

interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 

 

DATO ATTO che la Regione Marche, con il Polo di conservazione Marche DigiP, 

risulta nell’elenco dei conservatori accreditati dall’AGID; 

 

PRESA VISIONE dello schema di convenzione, per la fruizione del Polo di 

conservazione Marche DigiP, (riportato in allegato alla presente – allegato n. 1);  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 25-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PRESA VISIONE dello schema di convenzione avente ad oggetto l’adesione e la 

fruizione della piattaforma della Regione Marche per il servizio di pagamenti elettronici 

(sistema PagoPA), costituito da n. 10 articoli (riportato in allegato alla presente – 

allegato n. 2);  

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione per la fruizione del Polo di 

conservazione Marche DigiP, costituito da n. 10 articoli (allegato n. 1), dando mandato 

al Sindaco di procedere alla relativa sottoscrizione e autorizzando lo stesso ad apportare 

eventuali modifiche di natura non sostanziale; 

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione avente ad oggetto l’adesione e la 

fruizione della piattaforma della Regione Marche per il servizio di pagamenti elettronici 

(sistema PagoPA), costituito da n. 10 articoli (allegato n. 2), dando mandato al Sindaco 

di procedere alla relativa sottoscrizione e autorizzando lo stesso ad apportare eventuali 

modifiche di natura non sostanziale; 

VISTO 

- l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

- l’art. 15 della legge 241/1990;  

 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO -Servizio Lavori Pubblici, sulla proposta della presente deliberazione, in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed 

inserito all'originale del presente atto; 

 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SETTORE 

CONTABILE - Servizio Finanziario, sulla proposta della presente deliberazione, in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed 

inserito all'originale del presente atto; 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri 

presenti, di cui n. 6 votanti: 

 favorevoli n. 6; 

 contrari    n. 0; 

 astenuti    n. 0; 

  

DELIBERA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 25-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 

1) Di Richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) DI ADERIRE per la conservazione digitale dei documenti alla struttura individuata 

dalla Regione Marche e denominata “DigiP”;  

 

3) DI ADERIRE per la dematerializzazione dei pagamenti al Sistema di Pagamenti 

online MPay; 

 

3) DI APPROVARE, per quanto sopra, lo schema di Convenzione con la Regione 

Marche (allegato n. 1) avente ad oggetto il sistema di conservazione dei patrimoni 

documentali informatici prodotti dal Comune; 

 

4) DI APPROVARE, per quanto sopra, lo schema di Convenzione con la Regione 

Marche (allegato n. 2) avente ad oggetto il sistema di dei pagamenti informatici e 

l’accesso al sistema MPay; 

 

5) DI DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Poggio San Vicino di procedere 

alla sottoscrizione delle convenzioni per l’uso del sistema di conservazione e per 

l’accesso e l’utilizzo del sisma MPay, autorizzando lo stesso ad apportare eventuali 

modifiche di natura non sostanziale.  

  

Quindi, stante l'urgenza di provvedere, con successiva votazione espressa per alzata di 

mano da n. 6 consiglieri presenti, di cui n. 6 votanti: 

 favorevoli n. 6; 

 contrari    n. 0; 

 astenuti    n. 0; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 25-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 25-10-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 25-10-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 133. 

 

 Poggio S. Vicino li 05-11-19              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  05-11-2019 al 20-11-

2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 20-11-19              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


